
82  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.659  19 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

a 09/09/2021, Marabá/Belém – 10/09/2021, a fim de fiscalizarem e acom-
panharem a execução do Contrato 034/2021 firmado entre o Detran-PA e 
Valid Soluções e Serviços em Meio de Pagamentos S/A.

nome matricula
Emerson Almeida Lima 57175957/1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2478/2021-DAF/CGP, DE 30/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/816745;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (29 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Uruará de 09 a 15/08/2021; Medicilândia de 16 a 
22/08/2021; Altamira de 23/08 a 29/08/2021 e Novo Repartimento/Belém 
de 30/08 a 07/09/2021, a fim de realizar visita técnica e organizacional, 
para verificação das condições dos mobiliários novos entregues e levanta-
mento de necessidades, entrega de EPI”S de segurança conta a COVID-19, 
nas CIRETRANS acima mencionadas.

nome matricula
Sávio Breno Santos da Silva 5946779 /2
Osman Rocha Briglia Neto 3158713 /1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2479/2021-DAF/CGP, DE 02/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/801853;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Santarém, no período de 07/08 à 08/08/2021, Óbidos 
– 09/08 à 10/08/2021, Santarém/Belém – 11/08/2021, a fim de ministrar 
disciplinas no curso de atualização de agentes de trânsito: Ética e Cidada-
nia e a nova Lei 14.071/CTB.

nome matricula
Mário Diego Rocha Valente 57195478/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 688181

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1956/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 04 DE AGOSTO DE 2021.
Nome: ISAQUE CARDOSO CAMPELO, Matrícula nº 5949819/1 Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 30/07/2021 a 08/08/2021.

Protocolo: 688226

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1947/21-DGP.SEAP, de 02/08/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-MATRICULA-PERÍODO
1-AIRON DA SILVA SANTANA-5950187-20/08/2019 A 31/05/2021
2-CLODOALDO DE OLIVEIRA ALMEIDA-5954119-17/12/2020 A 21/12/2020
3-IDAIAS PEDROSA SILVA-5952311-01/11/2020 A 05/11/2020
4-IRAILDO DE JESUS ARAUJO-5954823-07/05/2020 A 13/05/2020
5-IRAILDO DE JESUS ARAUJO-5954823-15/05/2020 A 18/05/2020
6-ISAAC ALEXANDRE FERNANDES DOS ANJOS-5949817-03/12/2020 A 
09/12/2020
7-ISMAEL CARVALHO PEREIRA-5954020-15/05/2020 A 24/05/2020
8-ITALO ARAUJO SILVA-5949822-30/04/2020 A 06/05/2020

9-ITALO ARAUJO SILVA-5949822-07/05/2020 A 12/05/2020
10-ITALO ARAUJO SILVA-5949822-05/08/2020 A 07/08/2020
11-ITALO ARAUJO SILVA-5949822-10/08/2020 A 14/08/2020
12-ITALO ARAUJO SILVA-5949822-06/04/2020 A 08/04/2020
13-ITALO MAGNO NEVES GONÇALVES-5954703-17/11/2020 A 23/11/2020
14-ITALO MAGNO NEVES GONÇALVES-5954703-14/05/2020 A 27/05/2020
15-IZABELA NAYARA DA SILVA LINS-5915056-14/04/2020 A 08/05/2020
16-IZANEIDE CRISTINA DIAS DANTAS-57201833-15/05/2020 A 
21/05/2020
17-JACSON WILLIAMS CUNHA JAQUES-5949850-08/05/2020 A 14/05/2020
18-JAILTON BRAZ DA SILVA MELO-54196830-02/05/2020 A 08/05/2020
19-JOANA NAZARE DA SILVA SOUZA-5953929-07/05/2020 A 13/05/2020
20-JOAO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO-2017911-03/05/2020 A 
09/05/2020
21-JOAO MARCOS SOUSA DA SILVA JUNIOR-57231002-30/04/2020 A 
13/05/2020
22-JOAO PAULO DE SOUZA DE OLIVEIRA-57210695-30/04/2020 A 
13/05/2020
23-JORGENILSON ANDRADE DE MELO-54188701-30/04/2020 A 
13/05/2020
24-JOSE CRISTIANO FERREIRA DE QUEIROZ-5891539-07/05/2020 A 
13/05/2020
25-JOSE CRISTIANO SOUSA DA PAIXAO-5954314-07/05/2020 A 
20/05/2020
26-JOSE DOS SANTOS FARIAS-5953988-21/05/2020 A 22/05/2020
27-JOSE MARIA ARAUJO RIBEIRO-57210963-27/04/2020 A 10/05/2020
28-JOSIANE MIRANDA MACIEL-57198089-20/04/2020 A 03/05/2020
29-JULIO CESAR MARTINS FONSECA-5954040-17/04/2020 A 30/04/2020
30-RUBENS SILVA DA COSTA-5890352-17/04/2020 A 22/04/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 688270

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1958/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 04 de agosto de 2021.
DESIGNAR a servidora DANDARA MARQUES DE LEMOS, Matrícula nº. 
5945322, para responder pela Direção da CENTRAL DE TRIAGEM METRO-
POLITANA IV – CTM IV, no período de 02 de agosto de 2021 a 31 de agosto 
de 2021, em substituição do titular JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARAES, 
Matrícula nº. 5933833 que estará em gozo de férias regulamentares.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 688266

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
Nº 1952/2021 – DGP/SEAP/PA, BELÉM-PA, 03/08/2021, publicada no 
DOE N°34.658 de 04/08/2021.
Onde se lê: IZAIAS PEREIRA SOARES, matrícula n° 5116961.
Leia-se: IZAIAS PEREIRA SOARES, matrícula n° 5954092

Protocolo: 688331

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2021/406304
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide HOMOLOGAR os itens referentes ao Pregão Eletrônico 
nº 037/2021, que tem como objeto a aquisição de insumos para compor 
60.000 (sessenta mil) conjuntos de uniformes, visando a padronização do 
vestuário dos internos custodiados nas unidades que compõem a Secreta-
ria de Estado de Administração Penitenciária SEAP/PA, em favor da empre-
sa abaixo declarada vencedora:
FORTEGEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ 
41.587.658/0001-29, foi a vencedora dos itens 01 e 02, pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 1.540.250,00 (Um milhão quinhentos e 
quarenta mil duzentos e cinquenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 037/2021/SEAP: R$ 1.540.250,00 (Um 
milhão quinhentos e quarenta mil duzentos e cinquenta reais).
Belém-PA, 03/08/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 688215
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 2021/71495
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de 
suas atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos proce-
dimentais decide HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 022/2021, que tem 
como objeto a aquisição de máquinas de fabricação de sabão e material de 
limpeza para implantação de atividades produtivas em 09 (nove) unidades 


